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http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 36/2014   
pro týden:  
17. 9. 2014 – 24. 9. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU. 
V sobotu 13.září v 11.10 přijel do naší obce konvoj nákladních 
automobilů, které nakládali nebezpečný odpad od občanů v naší 
obci. 
Další sběr se uskuteční opět v jarních měsících příštího roku.  
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NEBEZPECNY_ODPAD_13.9 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
HASIČSKÝ VÝLET 
V sobotu 27.září 2014, se koná, tradiční hasičský výlet do okolí Mělníka. 
Na programu je Mělnické vinobraní, pěší výlet na Říp s návštěvou rotundy sv. 
Jiří (cca 3 km tam i zpět), zámek Mělník, podzemní chodby se studnou. Na 
vinobraní malá dětská scéna. 
Sraz v 7.00 hodin u Obecního úřadu. Dospělí – 150,- Kč, děti – 50,- Kč. 
Přihlášky a platba do 24.9.2014 v potravinách u paní Vladimíry Šmídové, tel.. 
737 249 533. 
Dle počasí a 

zájmu se 
bude řešit 
vše po 
domluvě 
v autobuse.  

 

 
  

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NEBEZPECNY_ODPAD_13.9
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ZE SVĚTA 
 

NAVAROV -  „REKONSTRUKCE 
MOSTU NÁVAROV PŘES KAMENICI“. 
Termín konání uzavírky: od 8. září 
2014 - do 27. června 2015 
Objízdná trasa : bude vedena 
obousměrně po silnici III/2886, 
III/29055, III/29053 a silnici I/10 v 
obci Zlatá Olešnice, Plavy, Držkov.  

http://www.plavy.cz/userfiles/rekmostu-2886-2-
N%C3%A1varov-R.pdf 
 

DESNÁ - Letošní slavnosti 
města Desné se konaly jak 
u Riedlovy vily, tak i na 
Protržené přehradě. 
Největší přání pořadatelů 
Desenských slavností se 
vyplnilo. Oproti předpovědi 
se totiž počasí vydařilo a 
bylo to vidět na návštěvě 

místních i přespolních. „Jsem velmi rád, že se to povedlo. I 
dopolední program přilákal hodně lidí," liboval si starosta 
Jaroslav Kořínek. Vrcholem dopolední části programu bylo 

zasazování Liliovníku Tulipánokvětého, který věnovalo 
partnerské město Malschwitz při příležitosti 140. výročí 
založení hasičského sboru v Desné. Při zasazování stromu 
pomáhal starostovi a místostarostovi také hlavní 
představitel partnerského města, který se na slavnosti přijel 
podívat. Většina návštěvníků mířila i na Protrženou 
přehradu, kde pro ně připravili zajímavý program, při němž 
zjistili podrobnosti o původní přehradě a také jejím 
protržením. „Ve spolupráci s divadelním spolkem Vojan z 
Desné jsme si tady v areálu Protržené přehrady nachystali 
akci pro dospělé i pro děti," řekla Eva Jiráková z Klubu 
českých turistů Desná. Na čtyřech stanovištích byla 
přítomna alespoň jedna postava, která nějakým způsobem 
souvisela s událostmi, ke kterým došlo 18. září 1916. Děti 
zde zároveň plnily úkoly, za něž dostaly malou odměnu a 

také diplom. „My máme být dva dělníci, kteří zpozorovali 
prosakování hráze," smála se dvojice ochotníků na 
stanovišti. Město si pro návštěvníky slavností připravilo i 
bonus ve formě autobusu, který každou hodinu odjížděl z 
města právě na Protrženou přehradu. Z pohledu historie 
města byl nejzajímavější program v Riedlově vile, kde lidé 
mohli vidět obrazy místního umělce Vladimíra Balcara 
společně se symboly Desné. Prohlédnout si mohli mužský i 
ženský kroj či nahlédnout do kroniky Sboru pro občanské 
záležitosti a Mysliveckého sdružení. 
Autor: Jan Žíla 

ŽELEZNÝ BROD -Ještě se nezačalo a oprava hlavního 
mostu přes Jizeru v Železném Brodě budí vášně. Liberecký 
kraj předá staveniště ještě letos. V květnu roku 2012 
kontrola statiků zjistila, že stav mostu přes Jizeru v 
Železném Brodě je vážný. V tabulkách se most dostal až na 
pátou příčku sedmistupňové škály. Sedmička značí havarijní 
stav. 
Od té doby se stav samozřejmě nelepší. Liberecký kraj jako 
vlastník komunikace a tedy i mostu, navíc získal na opravu 
dotace. Mnohým je ale oprava trnem v oku již dnes. Stačí 

zabrousit na webovou diskusi na stránkách města. 
Lidé se bojí dopravního kolapsu. „Očividně neexistují 
odhady toho, jak bude vypadat dopravní situace ve městě 
po spuštění stavby a pokud existují, tak nejsou veřejně 
publikovány," zní jeden z argumentů. 
Akce, jež příští rok ochromí dopravu v Železném Brodě, má 
přitom začít ještě letos. „Kraj předpokládá, že staveniště 
předá vybranému dodavateli do konce roku, aby se během 
zimy připravily plochy pro provizorní most a úpravy 
objízdné trasy. Hodnocení nabídek dodavatelů ještě stále 
probíhá, proto nejsou k dispozici žádné konkrétní 
informace," přiblížil Daniel Mach, vedoucí Odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje železnobrodské radnice. 
Podle předběžných informací bude doprava svedena přes 
mostek přes náhon vodní elektrárny směrem do části 

města Poříč a tudy přes pontonový provizorní most povede 
přes Jizeru na Jiráskovo nábřeží. Na hlavní silnici se má 
napojit bezprostředně za mostem. „Výjezd bude 
nepříjemný," potvrdil Daniel Mach. 
Liberecký kraj opravu mostu slibuje již několik let. prozatím 
vše stálo na penězích. To se přidělením dotace změnilo. 
Železnobroďáky, ale i další řidiče čeká perný rok. 
Autor: Jan Sedlák 

 
 
 
 

 
 
  
 

http://www.plavy.cz/userfiles/rekmostu-2886-2-N%C3%A1varov-R.pdf
http://www.plavy.cz/userfiles/rekmostu-2886-2-N%C3%A1varov-R.pdf
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ZÁSADA - Preventivně 
vzdělávací akce s prezentací 
složek Integrovaného 
záchranného systému přilákala 
do Zásady přes 1200 lidí. 
Obrovský úspěch letos slavil 
Stop den v Zásadě, kterému 
přálo počasí i návštěvnost, 
protože do zdejšího 
fotbalového areálu přišlo na 
1200 diváků, kteří mohli vidět 
mnoho zajímavého. „Letos se 
nám podařilo získat na tuto 
bezpečnostně preventivní akci 
všechny bezpečnostní složky 
IZS," řekl hlavní pořadatel akce 
Miroslav Princ. Tomu se podařil 
husarský kousek, když se zde v 

sobotu předvedla i Letecká záchranná služba. Vrtulník Kryštof 18 
zajímal nejen děti, ale pilot Milan Rajnoch odpovídal i na technické 
dotazy tatínků, kteří se zajímali především o určité funkce vrtulníku. 
„Ta jednání na získání Letecké záchranné služby jsou opravdu 
složitá a není jednoduché ji získat. Jsem velmi rád, že se nám to 
podařilo," přiznal Princ, který zároveň řekl, že bez sponzorů by se 
žlutý vrtulník na akci neobjevil. Na rozloučenou bylo v plánu i 
několik přeletů, ale na ně nedošlo kvůli vážné dopravní nehodě, k 
níž museli záchranáři okamžitě odletět.  
V obležení všech přítomných byl i simulátor převrácení automobilu, 
který dorazil až z Prahy. S ním všem dokázali, jak potřebné jsou 
bezpečnostní pásy a zavazadlový prostor auta. 
„Bylo to hodně zajímavé. Létaly i drobky. Nečekal bych, že mě pás 
udrží. Problém měl jenom můj kamarád, který měří skoro dva 
metry. Ten si ve Fabii hlavou o strop při každé otáčce škrtnul," smál 
se Honza z Jablonce. Nešlo pouze o statické ukázky, ale svou práci 
předvedli policejní psovodi, vojáci, záchranáři a hasiči i Český 
červený kříž. Při každé akci navíc pořadatelé zpovídali vedoucí 
pracovníky všech zasahujících složek, takže diváci dostali maximum 
informací. Stop den se líbil malým i velkým. „Bylo to super, nejvíc se 
mi líbil vrtulník. Takhle zblízka jsem ho viděl jen jednou, když 
soused spadl ze střechy," řekl Vojta Němeček a Milan Sochor dodal. 
„Mně se líbilo, jak hasiči vystřihovali raněné při bouračce." 
Hasiči zároveň předvedli, jak rychle dokáží uhasit hořící automobil. 
Usednout lidé mohli i do policejního Passatu, který do Zásady přijel. 
Velkou radost měl také čtenář Jabloneckého deníku Martin Hoření, 

který vyhrál soutěž o let vrtulníkem. 
Autor: Jan Žíla 

 
ŽELEZNÝ 
BROD - 
Město 
Železný 
Brod 
vložilo jen 
do 
objektů s 
vazbou na 

vzdělávání dětí a mládeže čtyřicet dva a půl 
milionů korun. Žádné chvástání ale jasný fakt. 
Železnobrodské radnici se za uplynulý rok a 
půl podařilo zrekonstruovat a zateplit objekty 
všech školních zařízení a Domu dětí a mládeže 
Mozaika. Na začátku září vrcholí hlavní práce 
na Mateřské škole Vápenka, která byla 
poslední dosud nezateplenou školní budovou. 
Sem město prostřednictvím Evropské unie a 
Státního fondu životního prostředí vložilo 
téměř 4,5 milionu korun. 
„Pokud lze čerpat evropské dotace, proč této 
možnosti nevyužít," vysvětlil starosta 
Železného Brodu André Jakubička, odkud 
desítky milionů korun radnice sehnala. 
Podle jeho slov právě díky dotacím mohlo 
město v posledních letech proinvestovat více 
jak sto milionů korun. „Odbor územního 
plánování a regionálního rozvoje pracuje na 
plné obrátky. Sotva jednu stavební akci 
dokončíme, hned začneme další. A takhle by to 
mělo fungovat všude," myslí si starosta. 
Krom nové fasády, zateplení a výměny zbylých 
oken zahrnuje projekt revitalizace MŠ Vápenka 
i opravy nad dotovaný rámec úpravu kotelny, 
novou zásobovací rampu a podobně. Zvolené 
řešení předpokládá úsporu asi 133 tisíc korun 
ročně, což představuje asi deset procent 
provozních nákladů na vytápění. S výměnou 
oken, která proběhla v roce 2011, bude tato 
úspora ještě vyšší. „Protože však není každá 
zima stejně chladná, bude se vyhodnocení 
zpracovávat jako průměr následujících tří 
topných sezón," vysvětlil starosta Jakubička. 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sklenenemestecko.cz/
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http://www.velke-hamry.cz/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
http://www.obecbozkov.cz/index.php/cz/component/eventlist/details/206-zavody-traktoru?Itemid=75
http://www.lisny.cz/
http://www.pencin.cz/e_download.php?file=data/kalendar_akci/1949cs_1.pdf&original=Svatovaclavsky+trh+(1).pdf
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http://www.dum-vina.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU -  16.9.2017 odpoledne dosud neznámý pachatel vnikl na zahradu za domem v ulici 
Smetanova v Jablonci nad Nisou, kde ze stolu odcizil mobilní telefon zn. Sony Xperia Miro a peněženku s osobními 
doklady, platební kartou a finanční hotovostí – vše v celkové hodnotě 3.700,- Kč. Pachatel se tímto jednáním 
dopustil trestného činu neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, za který mu v 
případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
TANVALD - V době od půl jedenácté hodiny dopoledne 14. září do půl osmé ráno následujícího dne dosud 
neznámý pachatel vnikl po vypáčení mříže a rozbití okénka toalety do zastavárny v Tanvaldě v ulici Krkonošská. V 
provozovně dále vypáčil trezor, ze kterého odcizil finanční částku 68.000,- Kč. Dále pachatel ještě ukradl mobilní 
telefon, zlaté, stříbrné a ocelové šperky. Svým jednáním způsobil škodu v celkové výši 134.400,- Kč. Pachatel se 
tímto jednáním dopustil trestného činu krádeže a vzhledem k výši způsobené škody mu v případě dopadení hrozí 

trest odnětí svobody až na pět let. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou včera odpoledne ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 28letého muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil týž den 
krátce po patnácté hodině. Podezřelý v prodejně Teta v ulici Komenského v Jablonci nad Nisou odcizil z regálu 
drogistické zboží v hodnotě 150,- Kč, které si uložil do kapsy a prostorem pokladny prošel bez zaplacení. Tohoto 
jednání se dopustil i přesto, že byl v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen Okresním 
soudem v Liberci. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí 
svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  15.9.2014 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 30letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v 
období od 5. května do 30. června letošního roku v Jablonci nad Nisou. Podezřelý odstranil plombu na 
elektroměru a následně již z důvodu neplacení záloh odpojený elektroměr zapojil tak, že nevykazoval spotřebu 
odebrané elektrické energie. Neoprávněně tak odebral elektrickou energii v celkové hodnotě 6.347,- Kč. Za 

spáchání uvedeného trestného činu mu tak nyní hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pátek 12. září policisté z Obvodního oddělení Jablonec nad Nisou – Mšeno ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili dvacetiletému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu zatajení věci, 
kterého se dopustil na začátku tohoto měsíce, kdy si přisvojil mobilní telefon v hodnotě 6.800,- Kč, který nalezl v 
jedné z restaurací v Jablonci nad Nisou – Mšeně. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí 
trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
SMRŽOVKA – 15.9.2014 policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
36letému muži podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, kterého se 
dopustil týž den v podvečer. Při řízení vozidla ho přistihla policejní hlídka v 18.45 hodin ve Smržovce v ulici Hlavní. 
Provedenou kontrolou policisté zjistili, že má v současné době od března letošního roku do července roku 2019 
vyslovený Okresním soudem v Mladé Boleslavi zákaz řízení motorových vozidel. Podezřelému nyní za spáchání 
uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

 TANVALD - V sobotu 13. září se dopoledne pětadvacet 
minut po deváté hodině stala v Tanvaldě dopravní 
nehoda. Řidička s vozidlem zn. Citroen C-Crosser jela po 
vedlejší komunikaci ulice U Stadionu, kde při odbočování 
vlevo nedala přednost vozidlu Škoda Fabia jedoucímu po 
hlavní silnici ulice Radniční a došlo tak k jejich střetu, 
jehož následkem ještě ve smyku řidička se Škodou Fabia 
narazila do betonového květináče i poštovní schránky 
připevněné na zdi domu. Ke zranění osob při nehodě 
nedošlo. Alkohol byl u obou řidiček vyloučen na místě 
provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
115.000,- Kč. Věc policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou vyřešili na místě jako dopravní 
nehodu s projednáním a řidičce, která ji zavinila, udělili 

blokovou pokutu. 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

17.9. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 NEDĚLE 

21.9. 

Den: 19/23°C 
Noc:13/9°C 

 

ČTVRTEK  

8.9. 
 

Den: 20/24°C 
Noc:13/9°C 

 PONDĚLÍ  

22.9. 

Den: 20/24°C 
Noc:13/9°C 

 

PÁTEK 
19.9. 

 

Den: 19/23°C 
Noc:12/8°C 

 ÚTERÝ  
23.9. 

Den: 17/21°C 
Noc:13/9°C 

 

SOBOTA  
  20.9. 

 

Den: 17/21°C 
Noc:12/8°C 

 STŘEDA  
24.9. 

 

Den: 15/19°C 
Noc:13/9°C 

 
 

PRANOSTIKY 
 
 
Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče. 
Babí léto - léto na odchodě. 
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní 
zimu. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim na stakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

21.9. 
Jaké počasí dělá svatý Matouš, takové potrvá čtyři neděle. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Je-li na Matouše jasno, bývá to vínu spásno. 
Na svatého Matouše pohoda - vyschne v lese každá kláda. 
Po svatém Matouši čepici na uši. 
Svatý Matouš svačinu zakous. 
Svatého Matouše – každé jablko se ukouše. 
 
22.9. 
Na svatého Mořice nesej pšenice – bude samá metlice! 
Je-li jasno na den svatého Mauricia, bude v zimě mnoho větrů. 
 
23.9. 
Svatá Teklička maluje jablíčka. 
 

 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

6:44 
Zapadá:   
19:01 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Měsíc byl v poslední čtvrti v úterý 16. září. 
Je tedy viditelný v druhé polovině noci a ráno. 
Mars (0,7 mag) a Saturn (0,6 mag) jsou za soumraku nízko nad jihozápadním obzorem.  

Jupiter (−2 mag) je ráno za svítání již 25° nad obzorem a za pokročilého svítání vylézá 
nad východní obzor také Venuše (−4 mag). 

 
Aktivita Slunce byla uprostřed minulého týdne na svém 
maximu, když došlo k dvěma silným erupcím. Ta druhá, třídy 
X 1,6, byla doprovázena krásným výronem plasmy směrem k 
Zemi (CME) a podílela se tak nejvíce na zvýšené aktivitě 
geomagnetických bouří v noci z pátku na sobotu. Velká 
skvrna, která měla vše na svědomí, se mezitím přesunula k 
východnímu okraji slunečního disku a v neděli zde došlo ke 
slabší erupci M 1. Kdyby byla o řád silnější, bylo by to pro nás 
na Zemi opět velmi zajímavé. 

Měsíc 
21. 9. 2014 

Vychází:   
03:50 

Zapadá:  

 17:37 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  17. 9. 2014 Oslaví narozeniny Vladimír Sochor 
  19. 9. 2014 Oslaví narozeniny Josef Laurin 
  19. 9. 2014 Oslaví narozeniny Martin Kopal 
  20. 9. 2014 Oslaví narozeniny Martin Kordík ml. 
  23. 9. 2014 Oslaví narozeniny Jarmila Zerzubová 
  23. 9. 2014 Oslaví narozeniny Václav Hnídek 
  24. 9. 2014 Oslaví narozeniny Petr Krupka 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
17.9. 1873 – Maxmilian Švabinský, malíř a 
grafik († 10. února 1962) 
18.9. 1916 – Zhruba po roce od otevření se 
protrhla přehrada Desná, 62 lidí zemřelo 
(největší katastrofa spojená s havárií na 
přehradě v historii Českých zemí). 
19.9. 1837 – Jan Evangelista Purkyně 
poprvé formuloval svou buněčnou teorii 
stavby těl živočichů. 
19.9. 1783 – Byl uskutečněn první let 
balónem postaveném Montgolfierem. 
Posádka byla složena z kohouta, kačeny a 
ovce. 
19.9. 1816 – Josef Riedel, český sklář († 
24. dubna 1894) 
20.9. 1859 – Jan Buchar, propagátor 
lyžování a turistiky v Krkonoších († 10. října 
1932) 
21.9. 1902 – Toyen, malířka († 9. listopadu 
1980) 
21.9. 1943 – Jiří Wimmer, český herec, 
komik a bavič, básník, kreslíř a autor († 25. 
leden 2001) 
22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta 
proběhla korunovace Rudolfa II. na českým 
králem. 
22.9. 1896 – Zdeněk Štěpánek, český herec 
(† 20. června 1968) 
23.9. 1938 – Byla vyhlášena všeobecná 
mobilizace československé branné moci. 
24.9. 1583 – Albrecht z Valdštejna, šlechtic 
(† 25. února 1634) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
21.9. - Mezinárodní den Alzheimerovy 
choroby 
Mezinárodní den míru 
24.9. - Světový den proti softwarovým 
patentům 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 17. 9. – 24. 9. 2014, slaví svátek: 

 
 
17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní jméno. Domácká podoba jména je 
Naďa. Toto ruské jméno staroslověnského původu vzniklo jako doslovný 
překlad řeckého Elpis, což znamená „naděje“. 
 

18.9. - KRYŠTOF (další varianta je Krištof) je mužské jméno, pocházející 
z řeckého Χριστόφορος (Christoforos), což je složenina slov Christos, 
'olejem pomazaný' a ferein, 'nosit'. Jméno bylo v oblibě u prvních 
křesťanů, neboť vyjadřovalo symbolicky, že 'nosí Krista v srdci'. Svatý 
Kryštof je mj. považován za ochránce poutníků, v moderní době 
přeneseně automobilistů. 
 
19.9. - ZITA je ženské křestní jméno. Pochází patrně z italského výrazu 
zita, což znamená mladé děvče, nebo z perštiny, kde totéž slovo má 
tentýž význam. V baskičtině znamená svatá. 
 
20.9. - OLEG je mužské křestní jméno skandinávského původu. Vzniklo 
ze staroskandinávského jména Helgi a vykládá se jako „svatý, spásu 
přinášející“, nebo přeneseně jako „silný, zdravý“. Ženským protějškem 
jména je Olga. 

 
21.9. – MATOUŠ je mužské křestní jméno hebrejského původu. Pochází 
ze jména Matithjáh, jehož význam je „boží dar“. Tento původ je společný 
se jmény Matyáš a Matěj. 
 
22.9. – DARINA je ženské křestní jméno jihoslovanského původu. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „dar, dárek“. 
 
23.9. – BERTA je ženské křestní jméno. V občanském kalendáři dnes 
nalézáme Bertu nebo také Bertinu. Staročeskou podobou tohoto jména je 
Perchta. Toto jméno německého původu má základ ve staroněmeckém 
slově berath, jež znamená „zářící“ nebo „skvělá“.  
 
24.9. - JAROMÍR je staré slovanské jméno, které znamená Slavný silou 
či slavný bujností. Jméno bývá zkracováno jako Jarda, Jarek, Jaryn , nebo 

Mirek. 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 36 
 

12 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
Šípek 
Šípek zná snad každý, není tedy nutné jej dlouze 
představovat. Šípek se u nás průmyslově nepěstuje, jeho 
spotřebu bohatě pokryje volně v přírodě rostoucí rostliny. 
Jedná se o nenáročný skromný keř, ale běda tomu, kdo si jej 
přinese do zahrady a nehlídá, jak se rozrůstá. Zanedlouho 
totiž dokáže zaplevelit celou zahradu.  
Právě nyní, v září a říjnu je čas na sběr. Ideálně vyrazte za 
suchého a slunného počasí. Tehdy můžete předpokládat 
nejvyšší obsah vitamínu C. Sbírejte tvrdé červené nebo 
oranžové šípky. Vyhněte se přezrálým.  
 

Po té co si šípky přinesete domů, je usušte nejlépe umělým 
teplem do teploty šedesát stupňů Celsia. Při pomalém sušení a 
vyšší teplotě šípky rychle ztrácejí vitamín C. Dobře usušené 
šípky mají oranžovou až tmavohnědou barvu, nakysle sladkou a svíravou chuť a slabou ovocnou vůni. Šípky 
skladujte ve vzduchotěsné sklenici maximálně jeden rok. Šípky přešlé prvními mrazíky k sušení již nepoužívejte. 
Dají se ale dobře použít na marmelády a sirupy.  
 
Šípek se používá především pro své blahodárné účinky na močové cesty, snižuje množství cholesterolu, 
používá se jako podpůrný prostředek při léčbě aterosklerózy, ledvinových a žlučový kamenech, při 
blokování tekutin v těle. Nejvíce se však používá jako prostředek ke zvýšení odolnosti organismu na 
lokální a celkové infekce a intoxikace je totiž významným zdrojem vitamínu C zejména pro zimní 
období. V lidovém léčitelství se používá i například při silné menstruaci či hemeroidech. Asi nejrozšířenějším je 
čaj.  Plody růže šípkové obsahují třísloviny (2-3 %), invertní cukr (10-14 %), sacharózu (2,5 %), 
pektin (11 %), kyselinu citronovou a jablečnou, stopy vanilinu, silice, flavonoidy, kyselinu 
nikotinovou, vitamin C (0,5 %), vitaminy B, vitamin K, karoten, fosfor, vápník, draslík, hořčík aj.  

 
Šípkový čaj z drcených šípků 
2 čajové lžičky šípků na 250ml vody 
Připravujeme z drcených šípků které deset minut povaříme. Na dvě čajové lžičky drcených šípků 250ml vody. 
Důležité je použít plátěný nebo papírový filtr na odfiltrování jemných chloupků. 
 
Šípkový čaj z celých šípků 
Hrst sušených šípků na 2l vody 
Šípky namočíme přes noc do vody ráno ohřejeme k varu a servírujeme. Tento čaj je nejkvalitnější. Je možné 
udělat ze stejných šípků i druhý a třetí nálev. Druhý kvalitou odpovídá čaji z drcených šípků, třetí už není tak 
dobrý. Dá se ale dochutit třeba citrónem. 
 
Šípkový likér s žitnou 
1l šípků,500g cukru, 3 litry žitné 
1 l šípků a 0,5 kg cukru se 8 dní luhuje ve 3 l žitné, pije se pak 1 sklenka denně před jídlem. 

 
Šípkové víno  
1kg cukru na 5 litrů vody, vinné kvasinky, demižón 
Podélně nařízlé šípky dáme koupat do roztoku cukru s vodou. Nalijeme do demižónu. Naplníme ho maximálně z 
80ti % aby se víno náhodou nechtělo podívat do pokoje, kde jej máme uložené. Nezapomeňte na kvasnou zátku 
aby se do lahve nedostal vzdušný kyslík a víno nezoctovatělo. 
 
Šípková marmeláda  
Příprava šípkové marmelády je velmi jednoduchá. Čerstvé plody omyjeme studenou vodou, odstraníme zbytky 
kališních lístků a stonky. Plody rozřízneme a odstraníme všechna semena. Tyto slupky pak vaříme v malém 
množství vody asi 15 minut, poté směs procedíme. Získaný šípkový protlak necháme vychladnout, poté ho 
smícháme s želírovacím cukrem a znovu asi 5 minut povaříme. Nakonec marmeládu plníme do sklenic a dobře 
uzavřeme. N 1 kg šípků potřebujeme 1 kg želírovacího cukru. 
 
Šípkový kompot  

500 g šípků, ½ l vody, 300 g cukru 
Zralé šípky rozpůlíme a zbavíme jadérek. Svaříme cukr s vodou, přidáme šípky a vaříme 4 minuty. Necháme 
odstát do druhého dne, pak přecedíme a šípky naskládáme do skleniček. Scezený cukerný roztok převaříme, 
nalijeme na šípky do sklenic a sterilujeme 15 minut při 75 st.C. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

DOMÁCÍ STERILOVANÉ LEČO 
2 kg paprik, 2 kg rajčat, 1 kg cibule, 300 g rajského protlaku, olej, sůl 
Cibuli nakrájíme na proužky, papriku také, rajčata nařízneme do kříže a spaříme vařící vodou a 
oloupeme, nakrájíme na čtvrtky. Ve větším hrnci zahřejeme olej a nasypeme všechny suroviny, 
přikryjeme poklicí a dusíme do měkka, občas promícháme. Když se odpaří většina vody, směs 
zhoustne, přidáme rajský protlak, osolíme, směs dostane krásně červenou barvu a zhoustne. Plníme 
horké do sklenic, zavíčkujeme a sterilujeme 30 minut při 90 °C. 

 
PAGÁČKY 
300 g škvarků, 250 g polohrubé mouky, 250 g hladké mouky, 200 g dopředu uvařených brambor, 1dl zakysané 

smetany, 1dl bílého vína, 3 ks vaječné žloutky, 1 ks kostky droždí, kmín, pepř, sůl, 

mouka na vál, papír na pečení. 
Z vlažného mléka cukru a droždí si připravíme kvásek. Smícháme mouku s 
nastrouhanými brambory a posekanými škvarky, přidáme 2 ks žloutky, zakysanou 
smetanu, víno a kvásek, necháme asi 20-30 minut kynout. Na pomoučněném vále 
vyválíme plát tak 1 cm silný a tvořítkem nebo skleničkou vykrájíme malá kolečka o 
průměru 5 až 6 cm, ta klademe na plech vyložený pečícím papírem. Těsto potřeme 
rozšlehaným žloutkem, osolíme, posypeme kmínem a pepřem, pečeme ve vyhřáté 

troubě na 200 °C asi 15 minut. 
 
SALÁT Z ŘEPY 
500 g červené řepy, 300 g měkkého (dietního) salámu, 150 g zakysané smetany, 150 g majonézy, 5 ks 

sterilovaných kyselých okurek, 4 ks natvrdo uvařených vajíček, mletý černý pepř, 
citronová šťáva, cukr krystal, sůl. Omytou neoloupanou řepu uvaříme ve vodě 
doměkka, po vychladnutí ji oloupáme a nakrájíme na drobné kostičky, nebo 
nastrouháme hodně na hrubo, pokapeme šťávou z citrónu. Na kostičky nakrájíme 

měkký salám, vejce a sterilované okurky. Vše spolu promícháme, okořeníme pepřem 
a solí, zalijeme zakysanou smetanou a majonézou. Znovu vše promícháme, 
dochutíme citronovou šťávou a cukrem. Necháme chvíli v lednici odležet. 
 
VEPŘOVÁ PANENKA NA VÍNĚ 
500 g vepřové panenky, 2 dl desertního vína ( Portské), 2 ks šalotky, 1 lžíce 
petrželky, hladká mouka, tymián, máslo, pepř, olej, sůl 
Vepřovou panenku nakrájíme na plátky, osolíme ji a opepříme, pak zprudka 
opečeme na oleji z obou stran. Opečené maso dáme stranou, šalotku nakrájíme na 
jemno přidáme do výpeku společně se lžíci posekané petrželky a špetky tymiánu, 
vše zalijeme vínem a necháme chvíli podusit, když je šalotka měkká, omáčku 
propasírujeme. Propasírovanou omáčku zaprášíme jemně moukou, zjemníme lžičkou 
másla, dochutíme solí a pepřem. Medailonky z panenky podáváme s připravenou 

omáčkou a například s restovanou kukuřicí, paprikou a bramborami. 
 

TRHACÍ BUCHTA SE SKOŘICÍ 
Na kynuté těsto: 300 g hladké mouky, 60 g rozpuštěného zchladlého másla, 40 g 
moučkového cukru, 5 g sušeného droždí, 80 ml mléka, 40 ml vody (přilévat raději 
opatrně, aby těsto nebylo moc řídké), špetka soli 
Na pomazání: cukr krupice nebo třtinový, rozpuštěné máslo, skořice, (mohou se 
použít i ořechy, mák ...) 
Ostatní: forma na biskupský chlebíček, papír na pečení, moučkový cukr na 
posypání. 

Těsto můžeme vypracovat a nechat vykynout v domácí pekárně na program "Těsto"; nejprve nalijeme tekuté 
suroviny, pak přidáme sypké. Po vykynutí těsto rozválíme na pomoučené ploše do tvaru přibližného obdélníku 50 
x 30 cm, potřeme rozpuštěným máslem, posypeme cukrem a skořicí a nařežeme po délce na 6 stejně širokých 
pruhů, ty na sebe naskládáme a rozdělíme opět na 6 stejných dílů. Připravené těsto naskládáme za sebou do 
formy na biskupský chlebíček vyložený pečícím papírem, necháme opět cca 30-40 minut vykynout. Poté vložíme 
do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme zhruba 35-40 minut, zkusíme špejlí. Vychladlou buchtu nakrájíme na 
plátky a podáváme posypanou moučkovým cukrem. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ BRAMBOR  

Každý rok na podzim se v Loužnici vybíraly brambory 
z pole, stejně jako na jaře i při vybírání se sešlo několik 
hospodářů.  Pole byla již nachystaná a od ranních hodin 
Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se sešli na prvním poli, 
chlapi s „čertem“ vyorávali brázdy, ženy, děti a starci 
sbírali vyorané brambory, do košů a následně do pytlů. 
Hospodyně po ukončení vybírání brambor nabízely 
lahůdky ze své kuchyně, často to bývalo studené pečené maso s pečivem, domácí nakládaná 
zelenina a samozřejmě nechyběla kořalička a pivo.  
Také se u pole rozdělal ohníček, naneslo se suché chrastí, sláma ze strnišť a suchá 

bramborová nať. Všechno se to zapálilo a to bylo všude kouře. Ale upečené brambory v ohni, to byla lahůdka 

podzimu.  
Vzpomeneme si na obrázky od Josefa Lady -Podzim, ohníčky, děti na poli, pouštění draků ... 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
ROZVOJ VNITŘNÍHO OBCHODU A SLUŽEB 
Rozvoj národního hospodářství, rostoucí zaměstnanost a zvyšující se příjmy, ovlivňovaly růst osobní spotřeby 
obyvatel i společenské spotřeby. Tyto skutečnosti se zvláště projevovaly v našem okrese s nadprůměrnou 
hospodářskou intensitou. Proto úroveň obchodu, služeb, dopravy, jakož i zdravotnictví, školství a kultury neustále 
byly středem pozornosti široké veřejnosti a národních výborů v okrese. 
Nejvýrazněji se to projevilo právě ve vnitřním obchodě. Téměř tři čtvrtiny příjmu vydávali pracující ze zboží 

v prodejnách státního a družstevního 
obchodu. Proto došlo v posledních dvaceti 
letech k významným změnám ve všech 
oborech činnosti vnitřního obchodu. Po 
osvobození v roce 1945 se vnitřní obchod 
v našem okrese (tentokrát Semily) vyvíjel 
obdobně jako v celém státě. Obchodní síť 
byla neúměrně rozdrobená a zatížená 
zvláštními úkoly, které ji byly přisouzeny 
jako aparát distribuce. Prodej zboží byl 
uskutečňován na základě lístkového 
systému. Existoval rozvětvený černý obchod 
a na stránkách tisku jsme se často dočetli o 
šmelinářských aférách. Cenová hladina byla 
rozvrácená. Celý tento stav byl vyvolán 
nedostatkem zboží v obchodech a silnou 
kupní silou z příjmu rodin i z úspor z let 
1939 – 1945, což vyvolávalo silné inflační 
tendence. Ti, kdo se na černém trhu 
podíleli, měli zájem na udržení toho stavu, 
aby mohli vnucovat spotřebitelům neúměrně 
vysoké ceny. 
Takto ukazují vybrané příklady cen, 
úředních a černého obchodu, viz tabulka. 
Tyto nedobré poměry máme za sebou, náš 

kraj přestává být místem dělníků a boháčů. Přestává být místem, kde byl český živel vystavován tlaku 
germanizace po dlouhá staletí. Přestal být místem, kde bída, stávky, závislost na majitelích továren a závodů 
ostře kontrastovala s bohatstvím a zábavou přístupnou pouze „vyvoleným“. 
Dnes můžeme přehlédnout zpět dvacet roků a zamyslet se nad dobrými výsledky, ovšem také nad tím, co se nám 
nepodařilo tak jak bychom si přáli. Chyby byly, jsou a budou, jsme přeci lidé, jenom lidé. Snažme se nadále, 
s novou chutí a elánem konati dílo, které roste před námi a přináší spokojenost všem lidem. Na závěr zápisu 
děkuji všem spolupracovníkům, kteří přispěli k doplnění svými příspěvky, které jsou pro kronikáře nedocenitelné. 
Mnohotvárnost a složitost současného života již dávno nelze zachytit jen jedním párem očí – kronika se stává 
dílem společným, dílem kolektivním. Z toho vyplývá, 
že morální povinnost zachycovat budoucím 
generacím epochu, kterou právě prožíváme.  
Spolupracovníci kronikáře: 
Především MNV v čele předsedkyní Marií Benešovou, 
učitel Novotný Ladislav a jeho manželka J. Novotná, 
předsedkyně komise sociální, zdravotní a bytové při 
MNV, dr. M. hrubý, předseda pro výstavbu při radě 
MNV, Dobroslav Hnídek, předseda zemědělské 
komise při MNV, dále Jiřina Kramářová. 
Použito výpisu z Muzea skla a bižuterie v Jablonci 
n.N. a vlastivědného muzea v Železném Brodě. 
Tím skončen zápis za rok 1965 
R. Smetana  
 
 Pokračování příště……  
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MOUDRÁ VĚTA 

„Každý z nás dluží přírodě svoji smrt.“ 
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http://www.tommat.cz/  
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